afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 319/2025

Manifesta aplausos pelos 30
anos do Kumon Instituto de
Educação – Unidade Centro de
Santa Bárbara d´Oeste, e pelo
legado de cidadania, dedicação
e exemplo de vida do Professor
Joel Firmino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 05 de setembro de 1995, foi
inaugurado em Santa Bárbara d’Oeste o Kumon Instituto de Educação – Unidade
Centro, que completa 30 anos de atividades em nossa cidade;

CONSIDERANDO que a unidade oferece as disciplinas de
matemática e português, e já recebeu em suas salas de estudo mais de mil e
quinhentos alunos ao longo dessas três décadas;

CONSIDERANDO que o primeiro franqueado da unidade foi o
Professor Joel Firmino, educador que deixou sua marca na formação de
inúmeras gerações e que, por seu trabalho, recebe esta justa homenagem;

CONSIDERANDO que diversos alunos que passaram pelo método
Kumon se tornaram profissionais de destaque em áreas como Medicina,
Engenharia, Estatística, Fisioterapia, Administração, entre outras;

CONSIDERANDO que o Professor Joel Firmino é casado com
Márcia Lima Firmino, com quem tem duas filhas, Marylin e Karina, e é avô de
Benjamin, sendo um exemplo de dedicação à família e à educação;

CONSIDERANDO que, além da trajetória no Kumon, o Professor
Joel lecionou por mais de 20 anos em escolas barbarenses, entre elas a Escola
de Comércio, José Gabriel de Oliveira, Maria José Margato Brocatto, Magui,
Emílio Romi, BAOL e Alcheste de Godoy Andia, contribuindo de forma
inestimável para a educação local; e

CONSIDERANDO que Joel Firmino é reconhecido como um
exemplo de cidadão barbarense, muito querido por amigos, colegas e alunos,
sendo motivo de orgulho para nossa cidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplausos
e congratulações pelos 30 anos do Kumon Instituto de Educação – Unidade
Centro, e pelo legado de cidadania, dedicação e exemplo de vida do Professor
Joel Firmino.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
63

/2
02

5
03

/1
0/

20
25

 1
3:

37
 -

 C
H

A
V

E
: K

K
98

-V
5G

J-
4X

10
-S

Z
C

8

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de outubro de 2025.

PAULO MONARO
 -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
63

/2
02

5
03

/1
0/

20
25

 1
3:

37
 -

 C
H

A
V

E
: K

K
98

-V
5G

J-
4X

10
-S

Z
C

8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KK98V5GJ4X10SZC8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KK98-V5GJ-4X10-SZC8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
63

/2
02

5
03

/1
0/

20
25

 1
3:

37
 -

 C
H

A
V

E
: K

K
98

-V
5G

J-
4X

10
-S

Z
C

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KK98V5GJ4X10SZC8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KK98V5GJ4X10SZC8
		2025-10-03T16:25:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura